ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM PHƯỢNG

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kim Phượng, ngày 11 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức, nâng cao kỹ năng số cho cán bộ công

chức, tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 11/03/2025 của UBND huyện

Định Hóa về tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức, nâng cao kỹ năng số cho cán

bộ công chức, tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Kim Phượng năm

2025; UBND xã Kim Phượng ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn phổ biến

kiến thức, nâng cao kỹ năng số cho cán bộ công chức, tổ công nghệ số cộng

đồng trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong triển khai

thực hiện chương trình chuyển đổi số, nhằm từng bước nâng cao đời sống vật

chất, tinh thần cho Nhân dân.

- Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã, tổ công

nghệ số cộng đồng, nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số quốc gia, giúp

người dân tiếp cận môi trường số sử dụng thành thạo các tiện ích, ứng dụng,

dịch vụ công trực tuyến, các kiến thức cơ bản về an toàn thông tin mạng.

2. Yêu cầu

Tổ chức hội nghị tập huấn phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, nội dung

phù hợp, đúng đối tượng và tình hình thực tế của địa phương, đáp ứng tiêu chí

xóm thông minh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tập huấn

Đối tượng tham gia tập huấn là cán bộ, công chức, thành viên tổ công

nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã, nhân dân trên địa bàn xã.

2. Nội dung tập huấn

- Kỹ năng khai thác, sử dụng các ứng dụng di động, nền tảng số, dịch vụ

trực tuyến trên mạng Internet như: cách tìm kiếm, cài đặt, quản lý và trao đổi

thông tin trên môi trường số thông qua trang thông tin điện tử, ứng dụng di

động, nền tảng số; hướng dẫn sử dụng các tiện ích của ứng dụng VneiD, ví điện

tử, thanh toán trực tuyến.

- Hướng dẫn đăng nhập cổng dịch vụ công quốc gia bằng tài khoản VNeID.

2

- Kiến thức cơ bản về an toàn thông tin mạng và kỹ năng tự bảo vệ, chống

các nguy cơ mất an toàn thông tin mạng cho cá nhân, nhận diện một số hình

thức lừa đảo trên mạng.

- Tập huấn quy trình xử lý văn bản trên hệ thống quản lý văn bản điều

hành; kiểm tra trên môi trường số.

- Các kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho người trong độ tuổi lao động trong

xóm sử dụng điện thoại thông minh, được hướng dẫn, tập huấn, đào tạo các kỹ

năng cài đặt sử dụng các phần mềm, nền tảng số hỗ trợ cho việc tìm kiếm, tra

cứu, trao đổi thông tin, hướng dẫn kỹ năng quảng bá, giới thiệu, kinh doanh,

mua bán các sản phẩm trên sàn thương mại điện tử, nền tảng số ( zalo,facebook,

youtobe...).

Tạo tài khoản thanh toán trực tuyến, có thể thanh toán được các dịch vụ

thiết yếu như điện, nước, dịch vụ viễn thông-CNTT, học phí.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian tập huấn: 02 lớp.

- Địa điểm tổ chức:

+ Tại Hội trường UBND xã

- Thời gian tổ chức: Trong quý II, quý III năm 2025.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các lớp tập huấn từ nguồn ngân sách xã cấp cho tổ chức

các hoạt động chuyển đổi số, cải cách hành chính trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để hội nghị đạt kết quả tốt, UBND xã đề nghị các đơn vị, cá nhân thực

hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin.

Cử cán bộ, công chức tham gia thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn các nội

dung liên quan chuyên môn nghiệp vụ của đơn vị theo nội dung kế hoạch tập

huấn.

3. Cán bộ, công chức xã, Bí thư Chi bộ, Trưởng xóm

Tham gia đầy đủ các nội dung tập huấn.

Phối hợp cử các thành viên tổ công nghệ số cộng đồng tham gia lớp tâp

huấn.

4. Văn phòng – Thống kê

- Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch tập huấn đảm

bảo nội dung, chất lượng, tiến độ đáp ứng yêu cầu và mục tiêu theo kế hoạch.

3

- Chủ động đăng ký thời gian tập huấn với Phòng Văn hóa, Khoa học

và Thông tin. Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức lớp tập huấn đảm

bảo theo đúng kế hoạch.

- Triệu tập cử cán bộ, công chức, tổ công nghệ số cộng đồng, nhân dân

trên địa bàn xã tham gia khoá tập huấn, bồi dưỡng đúng thành phần theo kế

hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình tập

huấn và các điều kiện cần thiết để tổ chức tập huấn theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức, nâng cao kỹ

năng số cho cán bộ công chức, tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Kim

Phượng năm 2025./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- TT ĐU, UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Anh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T14:56:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T14:56:35+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Anh Tú<tuta.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!